praedictae ecclesiae detentus et coercitus, digne a praefatae prouinciae liminibus pulsus est.

15 Multa sane per diuersas terras agit ille qui suae perditionis socios quaerit. Ideoque pauca ipsius in hoc opere intimanda credidi ut qui post nos futuri sunt, legendo cognoscant qua cautela Deo iuuante superare ualeant inimicum.

VII. Praedictio implenda de muliere
et bestia qua portatur
(credenda tantum)

13. In Apocalypsi Iohannes apostolus dicit : *Venit unus ex VII angelis sanctis et locutus est mecum dicens : Veni, ostendam tibi iudicium meretricis magnae sedentis super aquas multas. Et duxit me in spiritu et uidi mulierem*
5 *sedentem super bestiam habentem capita VII et cornua X, ferentem poculum in manu sua plenum exsecrationibus immunditiae et fornicatione totius terrae. Et paulo post : Vidi mulierem illam ebriam sanctorum sanguine et sanguine*
10 *martirum Christi Iesu.*

10 Haec est Babylonia illa magna per mundum exspolianda tropaeis ; eiusque *filia est misera*, quaecumque facta eius et superbiam imitatur. Nec eam uno in loco aestimes ciuitatem quae toto est sparsa in orbe. De qua dicit et propheta Daud : *Filia Babylonis misera ; beatus, ait, qui retribuere*
15 *tibi retributionem tuam quam retribuisti nobis. Et in Apocalypsi Iohannis dicitur : Reddite ei sicut et ipsa reddidit uobis. In poculo quo miscuit uobis, miscite ei duplum ; et in quantum se clarificauit et potestatis habuit, in tantum*
15 *date ei cruciatus et luctus, quia dicit : Sedeo regina et uidua*

13, 8 sanguine edd. : -nem ω (bis)

1. Digne : leçon de G, P, R, T et B, suivis par les éditions, ont ici sic.

l'église susdite, puis il fut, comme il le méritait¹, expulsé du territoire de la province précitée.

Nombreux sont, à la vérité, dans les différents pays, les agissements de celui qui se cherche des compagnons de perdition. Aussi ai-je cru devoir en faire connaître quelques-uns dans cet ouvrage, pour que nos descendants apprennent en les lisant quelle précaution leur permettra, avec l'aide de Dieu, de vaincre l'Adversaire

VII. Prédiction dont l'accomplissement est à venir :
La femme et la Bête qu'elle monte

(à croire uniquement)

13. Dans l'Apocalypse, l'apôtre Jean dit : « Alors l'un des sept anges saints s'en vint me dire : « Viens, que je te montre le jugement de la grande Prostituée, assise au bord des grandes eaux. » Et il me transporta en esprit, et je vis une femme assise sur une bête à sept têtes et dix cornes, et qui tenait à la main une coupe pleine des exécutions d'impureté et de la fornication de toute la terre » (Apoc. 17, 1 ; 2-3). Et un peu plus loin : « Je vis cette femme s'enivrer du sang des saints et du sang des martyrs de Jésus Christ » (ib. 6).

Cette femme, c'est Babylone la Grande (cf. *ib.*, 5), qu'il faut, à travers le monde, dépouiller de ses trophées ; et sa « misérable fille » (Ps. 136, 8) c'est quiconque imite sa conduite et son orgueil. Car n'allez pas placer en un lieu unique cette cité qui est répandue à travers la totalité du monde ! Elle dont le prophète David aussi a dit : « Misérable fille de Babylone, heureux celui qui te reuera les maux que tu nous a valus » (Ps. 136, 8). Et dans l'Apocalypse de Jean : « Qu'on la paie de sa propre monnaie ! Dans la coupe de ses mixtures, mélangez-lui une double dose. A la mesure de son faste et de sa puissance, donnez-lui supplices et deuils. Car elle dit : Je trône en reine, et je ne

20 *non sum nec luctum uisura sum. Ideoque una hora plagae eius aduenerunt, mors, fames et luctus. Et ipsam igni cremabunt quoniam fortis est dominus qui eam iudicauit.*

14. Quis autem non intellegat quam dicat ferentem poculum plenum execrationibus immunditiae et fornicatione lolius terrae? Aeterna cum dicitur quae temporalis est, utique nomen est blasphemiae; cum mortales, licet reges, 5 in ea dicuntur diui eis que supplices dicunt: « Numini uestro, altaribus uestris, perennitati uestrae », et cetera quae uanitas, non ueritas tradidit, utique execrabilia sunt. Haec enim aeterno Deo debentur.

Sane in sacris sacrilegis et mollibus tunc sacerdotibus 10 ad fornicationem idolatriae omnes gentes inuitans seipsam in subditis contaminauit. De quibus sacer insonat psalmus: *Perdidisti omnes qui fornicantur abs te. Verumtamen quia sunt in ea ciues supernae patriae Hierusalem qui dicunt: Mihi autem adiungi Deo bonum est, dicitur eis: Exi de 15 ea, populus meus, ne particeps sis delictorum eius et ne perstringaris plagis eius. Exeunt enim hi qui non fastus eius sed humilem uiam Christum sequuntur, qui non rapinam sed misericordiam diligunt, qui pacem et sanctificationem custodiunt sine qua nemo poterit uidere Deum, 20 qui gemunt et dolent ob iniquitates quae fiunt in medio eorum, nec sunt iugum ducentes cum infidelibus. Quos etiam dominus in euangelio suo exhortatur alloquio dicens inter cetera: *Beati mites quia ipsi possidebunt terram;**

14. 5 numini *Mang.*: nomini ω

1. Antithèse très ancienne dans la littérature chrétienne; cf. notre *Deus Christianorum*, p. 445, n. 6. On la retrouve dans *De symb.* III, 3 (*PL* 40, 654).

2. Expressions venant de saint Augustin: cf. *C.D.* II, 4 (31); II, 7 (20); VI, 7 (84); VII, 26 (1). Les « molles » désignent surtout les Galles.

suis pas veuve, et jamais je ne connaîtrai le deuil. Voilà pourquoi, en une heure, des fléaux sont sur elle: mort, famine et deuil. Et on la consumera par le feu; car puissant est le Seigneur qui l'a condamnée » (*Apoc.* 18, 6-8).

14. Qui ne saurait reconnaître celle dont l'apôtre dit qu'elle « tenait une coupe pleine des excréations d'impureté et de la fornication de toute la terre » (*Apoc.* 17, 4)? Quand cette cité qui est temporelle, reçoit le nom d'« éternelle », c'est là, évidemment, une dénomination blasphématoire; quand des mortels — tout rois qu'ils soient — y reçoivent le nom de « divins » (*diui*) et que leurs suppliants disent: « A votre divinité, à vos autels, à votre éternité » et toutes autres expressions traditionnelles venues de la vanité, et non de la vérité¹, ce sont là, évidemment, des excréations: car ces titres sont dus au Dieu éternel.

Eh bien oui, c'est dans ses mystères sacrilèges et avec ses prêtres invertis² que cette prostituée a invité alors toutes les nations à la fornication de l'idolâtrie et qu'elle s'est souillée elle-même en la personne de ses subordonnés. Le psaume sacré retentit à leur sujet: « Tu as anéanti tous ceux qui te sont adultères » (*Ps.* 72, 27). Mais comme il y a dans cette cité des citoyens de Jérusalem, la patrie céleste, et qu'ils disent: « Pour moi, approcher de Dieu est mon bien », il leur est dit (en retour): « Sors, quitte-la, ô mon peuple, de peur que tu ne sois solidaire de ses fautes et que tu ne sois accablé par ses fléaux » (*Apoc.* 18, 4). Ils sortent en effet, ceux qui n'imitent pas son faste, mais suivent la voie d'humilité qu'est le Christ, ceux qui chérissent non la rapacité, mais la miséricorde, ceux qui restent fidèles à « la paix et à la sanctification sans laquelle personne ne pourra voir Dieu » (*Héb.* 12, 14), ceux qui gémissent et se lamentent devant les impiétés qui s'accomplissent au milieu d'eux (cf. *Éz.* 9, 4) et ne forment pas d'attelage avec les infidèles (cf. *II Cor.* 6, 14): ce sont ceux que le Seigneur aussi, dans son Évangile, exhorte par le sermon où il dit entre autres: « Heureux les doux, car ils recevront

25 *beati misericordes quia ipsi misericordiam consequentur; beati pacifici quia ipsi filii Dei uocabuntur; beati lugentes quia ipsi consolabuntur; beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam quoniam ipsorum est regnum caelorum.*

30 Testatur et Paulus dicens : *Tantum qui modo tenet, teneat donec de medio fiat; et tunc reuelabitur iniquus quem dominus Iesus interficiet spiritu oris sui et euacuabit in inluminatione praesentiae suae.*

VIII. Praedictio implenda de X regibus quos Antichristus inueniet

(credenda tantum)

15 **15.** In Apocalypsi Iohannes : *Dixit, ait, mihi angelus: Propter quid admiratus es? Ego tibi dicam sacramentum huius mulieris et bestiae qua portatur. Bestia quam uidisti fuit et non est; sed ascensura est ex abyssu et itura in interitum. Illa VII eius capita VII montes sunt supra quos mulier sedet; et reges VII sunt; unde quinque ceciderunt, unus superest, alius nondum uenit, et cum uenerit, oportet breui tempore illum manere; bestia quae fuit et non est, et ipsa octauo loco est cum sit ex VII, et in perditionem ibit.*
 10 *Et X cornua quae uidisti X reges sunt: hi regnum nondum acceperunt sed potestatem regni una hora accipient post bestiam.*